Ч______ _ _______J

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Jt. 4Р. J/Hf № .

Иркутск

Об отзыве на проект феде­
рального закона № 558290-7
«Об уполномоченных по пра­
вам ребенка в Российской Фе­
дерации»

Рассмотрев проект федерального закона № 558290-7 «Об уполномо­
ченных по правам ребенка в Российской Федерации», руководствуясь ста­
тьей 26.4 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об об­
щих принципах организации законодательных (представительных) и ис­
полнительных органов государственной власти субъектов Российской Фе­
дерации», статьей 109 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, Законодательное Собрание Иркутской области

направить в Государственную Думу Федерального Собрания Рос­
сийской Федерации положительный отзыв на проект федерального закона
№ 558290-7 «Об уполномоченных по правам ребенка в Российской Феде­
рации» (прилагается).

Председатель
Законодательного Собрания

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Иркутской области

Приложение
к постановлению
Законодательного Собрания
Иркутской области
от JL4. W -A O Sf
№ е/Зб-ЗС

отзыв
на проект федерального закона № 558290-7 «Об уполномоченных по пра­

вам ребенка в Российской Федерации»

В Законодательное Собрание Иркутской области из Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации поступил для рас­
смотрения проект федерального закона № 558290-7 «Об уполномоченных
по правам ребенка в Российской Федерации», внесенный Президентом
Российской Федерации (далее -  проект федерального закона).

В соответствии со статьей 26.4 Федерального закона от 6 октября
1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти
субъектов Российской Федерации» органы государственной власти субъ­
ектов Российской Федерации принимают участие в рассмотрении Г осудар­
ственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации законо­
проектов по предметам совместного ведения, не принятых в 1-м чтении, в
форме подготовки и представления отзывов на законопроект.

Конституцией Российской Федерации закрепляется право граждан на
охрану семьи, материнства, отцовства и детства. Защита прав и свобод че­
ловека и гражданина находится в совместном ведении Российской Феде­
рации и субъектов Российской Федерации.

Дополнительной гарантией, обеспечивающей реализацию и защиту
прав и законных интересов детей, является институт уполномоченных по
правам ребенка в Российской Федерации. Деятельность уполномоченных
по правам ребенка является важным инструментом в области реализации
прав и законных интересов несовершеннолетних, нуждающихся в особой
защите и поддержке со стороны государства.

Рассматриваемый проект федерального закона направлен на даль­
нейшее развитие данного института не только на федеральном уровне, но и
в субъектах Российской Федерации, а также на создание эффективных ме­
ханизмов защиты прав детей.

На основании вышеизложенного Законодательное Собрание Иркут­
ской области поддерживает принятие проекта федерального закона.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области С.М. Сокол